meruit. — si vincimus — habebō] de tem-
pore praesenti cf. Sall. Cat. 58, 9 si vinci-
mus, omnia nobis tuta erunt. Liv. 23, 5, 15
si — fidem habetis, — sentiet. Cornelius Ne-
pos Ep. 4, 3 nisi id — facis, ego te tradam.
Dräger Hist. Synt. I² § 139. — discrimen
ac pericula] Haec voce. haud raro iunguntur.
cf. 1, 83 discrimine urbis et periculo senatus.
Cic. Phil. 7, 1: Adducta est — res in maxi-
mum periculum et extremum paene discrimen.
Liv. 3, 18, 3: periculum ipsum discrimenque
— id poscere. — partiemur] partiemur cum
Puteolano scripsi, quia prosperarum adversarumque rerum ordo constituitur partiendo, non
patiēdo, et pericula non tam patimur quam
adimus, suscipimus, sustinemus. aliter enim
dictum est apud Sall. Jug. 44 neque periculi
neque laboris patiens. cf. Ovid. met. 5, 565
Iuppiter ex aequo volentem dividit animum.
Verg. Aen. 11, 510 mecum partire laborem. —
tu tuos] pronomen tu propter oppositum mihi
necessarium; item pronomen tuos Vespasiani,
viri militaris, quem milites maximi faciebant,
nomini eximie convenit, ut Tacitum scripsisse
arbitrer tu tuos exercitus. Hist. 3, 2 vos,
quibus fortuna in integro est, legiones conti-
nente: mihi expeditae cohortes sufficient. TH.
KIESSLING. male ex tuto vel tutus scripserunt,
quo Mucianus Vespasianum, quamvis leviter,
ignaviae argueret. pronomen tu fortasse non
necessarium est. similiter enim scribit Xeno-
phon Anab. 3, 4, 41 ἀλλά, εἰ βούλει, μένε
ἐπὶ τῷ στρατεύματι, ἐγὼ δ' ἐθέλω πορεύε-
σθαι. cf. Krüger ad h. l. — hos — illi] pro-

nomen hos pertinet ad victos, qui propius iam
Vespasianum attingunt. TH. KIESSLING. —
aperiet et recludet] Demosthenes Philipp. 1.
44: εὐρήσει τὰ σαφῆ τῶν ἐκείνου πραγμά-
των αὐτὸς ὁ πόλεμος. Liv. 28. 44, 8 multa,
quae nunc ex intervallo non apparent, bellum
aperiet. Lipsius confert Demosth. Olynth.
2, 21 ὡσπερ γὰρ ἐν τοῖς σώμασιν — ἐπειδὴν
δ' ὄμορος πόλεμος συμπλακῆ, πάντ' ἐποίησεν
ἐκδηλα. — tumescentia] τὰ ὕπουλα. Tumor
elegantem et proprie de vulneribus nondum
sanatis et erupturis mox dicitur apud Cice-
ronem et alios. ERN. — parsimonia] quae in
Vespasiano sane ad avaritiam accedebat.
Lipsio (haud feliciter acrimonia suspicanti)
atque Ernestio suspectum erat vocabulum.
At vero insanae Neronis et Vitellii prodigi-
gentiae opponitur vera laus. Dio 65, 9:
συνέλεγε χρήματα, ὧν που καὶ τὰ μάλιστα
ἐχρηζε. addit Walther: „Mucianus infra
c. 84 eos esse belli civilis nervos. virtutes
singulas non opponit singulis vitis, sed in
universum dicere vult non sibi maiorem in
Vespasiani virtutibus fiduciam esse quam in
Vitellii vitis. oratorie singula laudat, quibus
uterque erat eximius. Ruperti pro saevitia
Vitellii substituit sagina, ut ita singula sin-
gulis respondeant. at tum sapientia etiam erit
ponenda ante parsimoniam.“ non minus in-
feliciter Ritter suspicatus est: parsimonia san-
guinis. — qui deliberant, desciverunt] Similiter
exhortatur Galbam T. Vinus apud Plut. G.
4: ὃ Γάββα, τίνα τρόπον βουλευέσθε; τὸ
γὰρ ζῆτεῖν, Νέρωνι εἰ πιστοὶ μενοῦμεν, οὐκ

nem ceteri audentius circumsistere hortari, responsa vatum et siderum
motus referre. nec erat intactus tali superstitione, ut qui mox rerum
dominus Seleucum quendam mathematicum rectorem et praescium palam
habuerit. recursabant animo vetera omina: cupressus arbor in agris
eius conspicua altitudine repente prociderat ac postera die eodem ve-
5 stigio resurgens procerā et latior virebat. grande id prosperumque con-
sensu haruspicum et summa claritudo iuveni admodum Vespasiano pro-
missa. sed primo triumphalia et consulatus et Iudaicae victoriae decus
inplesse fidem ominis videbatur: ut haec adeptus est, portendi sibi im-
perium credebat. est Iudaeam inter Syriamque Carmelus: ita vocant 10
montem deumque. nec simulacrum deo aut templum (sic tradidere ma-
iores): ara tantum et reverentia. illic sacrificanti Vespasiano, cum spes
occultas versaret animo, Basilides sacerdos inspectis identidem extis

1 audientius (notam del. 1m) 3 praesciū 4 omina Rhemanus: omnia 6 laetior
Triller 6/7 cōsensū (notam supra u del. 1m) 8 Iudaeā 9 hominis videbantur
dett. 10 est] & (= et) Iudaeā 11 dīm; dō 12 ara tantum et reverentia
Agricola: aram tantum et reverentiam

ἤδη μερόντων ἐστίν. cf. Agr. 15: iam ipsos,
quod difficillimum fuerit, deliberare: porro in
eiusmodi consiliis periculosius esse deprehendi
quam audere. Cic. off. 3 § 37 in ipsa enim
dubitatione facinus inest, etiam si ad id non
pervererint.

78. responsa vatum] cf. 1, 10. 2, 4. —
praescium] Praetulit nobile vocabulum humili
harioli. — recursabant animo] cf. Verg. Aen.
4, 3 multa viri virtus animo — recursat. —
vetera omina] cf. Curtius 3, 3, 6 vetera quo-
que omina, ut fere, sollicitudo revocaverat. —
latior] Triller volebat laetior, quia Suet. Vesp.
5 de eodem portento viridior ac firmior re-
surrexit. Verum Tacitus exprimere voluit Gr.
ἀμφιλαφεστέρα. cf. etiam Dio 66, 1. Tril-
leri coniectura firmatur Curtii loco 6, 5, 14
laetiores virent trunci. — haruspicum] Cogita
non de publicis (Inscr. m. Lat. NN. 2292.
2299), sed de iis, qui disciplinam suam per
municipia et colonias exercebant, ut est
HARUSPEX COLONIAE Inscr. m. Lat. N. 2300. —
triumphalia] 4, 4 triumphalia de bello civium
data. Agr. 40 triumphalia ornamenta. Ann.
1, 72 triumphalia insignia. — consulatus]
Suet. Vesp. 4: (sub Claudio a. u. 804 p. Ch.
51) consulatum, quem gessit per duos novissi-
mos anni menses. — videbatur] de numero
singulari cf. c. 70 subiret, 1, 76 manebat. —

Iudaeam inter] de anastrophe praepositionis
cf. Dräger Synt. § 225, 3. — Carmelus] mons
continuus Antilibano (südwestliche Fortsetzung
Forbiger Geographie II. p. 678), haud con-
fundendus cum cognomine monte in litore oc-
cidentalī maris mortui sive lacus Asphaltitae;
hic in tribu Iuda, ille celebrior in tribu
Ascher. De cultu dei Carmeli cf. Baum-
garten-Crusius ad Suet. Vesp. 5, qui accedit
Bosio rato fuisse superstitionem Iudaeorum
ad imitationem sacrorum in templo Hieroso-
lymitano institutam et corrupto tempore rei
publicae Iudaicae sancte observatam. Sed
novam rationem iniiit sagacissimus Hitzig,
collega meus coniunctissimus, Urgeschichte und
Mythologie der Philistiner. Leipzig 1845. p. 285
seqq., qui demonstratū ivit „esse hoc anti-
quum Philistaeorum numen, et quidem pro-
babiliiter idem atque Civism, deum videlicet
belli, bellicae fortunae, omnis fortunae (p. 294);
nullo igitur modo coniungi posse cum ipso
Iehovae cultu.“ Eaque dei species bellica
egregie congruit cum Vespasiani consilio bel-
lum incipiendi. — ara tantum et reverentia]
5, 5 Iudaei mente sola unumque numen intel-
legunt. Germ. 9 secretum illud, quod sola
reverentia vident. — Basilides] alius a Basi-
lide Aegyptio 4, 82. — inspectis — extis]
Extispicium sane prorsus alienum a religione

„quicquid est“, inquit, „Vespasiane, quod paras, seu domum extruere seu prolatere agros sive ampliare servitia, datur tibi magna sedes, ingentes termini, multum hominum.“ has ambages et statim exceperat fama et tunc aperiebat, nec quidquam magis in ore volgi; crebriores apud ipsum sermones, quanto sperantibus plura dicuntur. (79) haud dubia destinatione discessere, Mucianus Antiochiam, Vespasianus Caesaream: illa Syriae, hoc Iudaeae caput est.

Initium ferendi ad Vespasianum imperii Alexandriae coeptum, festinante Tiberio Alexandro, qui kalendis Iuliis sacramento eius legiones adegit. isque primus principatus dies in posterum celebratus, quamvis Iudaicus exercitus quinto nonas Iulias apud ipsum iurasset, eo ardore, ut ne Titus quidem filius expectaretur, Syria remeans et consiliorum inter Mucianum ac patrem nuntius. cuncta impetu militum acta, non parata contione, non coniunctis legionibus. (80) dum quaeritur tempus locus, quodque in re tali difficillimum est, prima vox, dum animo spes timor, ratio casus obversantur, egressum cubiculo Vespasianum pauci milites, solito adsistentes ordine ut legatum salutaturi, imperatorem sa-

1 quiequit 4 fama ex iama corr. 1m 7 suriē hoc in hec corr. 2m, unde haec
dett. Iudeg capud 8 ferendi auespasiānū cēptū 9 tib cum lineola in littera b
kl cum lin. in litt. 1 11 .u. nōn Iulii 14 contione Agricola: cognitione queritur
17 adsistentes Pichena: adsistent

Iudaica, quoniam uno dumtaxat loco in Veteri Testamento memoratur et quidem de rege extero. Ezechiel 21, 21: *Stetit rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum, divinationem quaerens, commiscens sagittas, interrogavit idola, exta consuluit.* (*Beschauet die Leber.* Arnheim.)

79. illa — hoc] cf. Nipperdey ad Ann. 1, 49 illud. — Iudaeae caput] Hinc in nummis prima, item paullo post metropolis appellatur. Eckhel D. N. III. p. 433. OBERL. Caput vocatur ut sedes procuratorum Romanorum. Infra 5, 8 ex Iudaeorum ratione loquitur. DUEBN. — initium — coeptum] cf. 1, 39 initio — orto. — festinante Tiberio] Contra Iosephus b. I. 4, 10, 6 Ti. Alexandrum prius per epistolam a Vespasiano iam principe salutato esse admonitum scribit. OBERL. — primus principatus dies] dies ille natalis imperii decore dictus. Spartianus Hadr. 4: *Tertium iduum earundem quando et natalem imperii statuit celebrandum.* LIPS. — quinto nonas Iulias] die 3. m. Iulii. Suetonius Vesp.

6 quinto idus Iulias (d. 11. m. Iul.) id factum esse scribit. Veriorem Taciti rationem esse omnes consentiunt et demonstravit Pagius Crit. Baron. ad a. Chr. 79. Ernestius etiam in contextum recepit Nonas. Sed error videtur Suetonii esse, non librariorum. cf. c. 81: *ante idus Iul. Syria omnis in eodem sacramento fuit.* — Syria remeans] de omissa praepositione cf. Nipperdey ad Ann. 2, 69 Aegyptio remeans. — impetu militum] Ioseph. b. I. 4, 10, 4: ἀναγορεύουσι τὸν Οὐέσπασιανὸν αὐτοκράτορα. — ἀρνούμενῳ δὲ μᾶλλον οἱ ἡγεμόνες ἐπέκειντο καὶ περιγυδέντες οἱ στρατιῶται ξιφῆρεις ἀναρεῖν αὐτὸν ἡπέλουον, εἰ μὴ βούλοιοτο ζῆν ἀξίως. „Nolim negare Iosephum audisse minacia militum aliquot verba: sed has minas fuisse causam suscepti a Vespasiano imperii absurdum est credere. Scilicet non licebat Iosepho sub Vespasiano eiusque liberis aliter scribere.“ RYCK. — non parata contione] Ann. 11, 35 incensumque et ad minas erumpentem castris infert, parata contione militum.

lutavere. tum ceteri adcurrere, Caesarem et Augustum et omnia principatus vocabula cumulare. mens a metu ad fortunam transierat. in ipso nihil tumidum, adrogans aut in rebus novis novum fuit. ut primum tantae altitudinis obfusam oculis caliginem disiecit, militariter locutus laeta omnia et affluentia excepit. namque id ipsum opperiens Mucianus alacrem militem in verba Vespasiani adegit. tum Antiochensium theatrum ingressus, ubi illis consultare mos est, concurrentes et in adulationem effusos adloquitur, satis decorus etiam Graeca facundia omniumque, quae diceret atque ageret, arte quadam ostentator. nihil aequae provinciam exercitumque accendit quam quod adseverabat Mucianus statuisset Vitellium, ut Germanicas legiones in Syriam ad militiam opulentam quietamque transferret, contra Syriacis legionibus Germanica hiberna caelo ac laboribus dura mutarentur. quippe et provinciales sueto militum contubernio gaudebant, plerique necessitudinibus et propinquitatibus mixti, et militibus vetustate stipendiorum nota et familiaria castra in modum penatium diligebantur. (81) ante idus Iulias Syria omnis in eodem sacramento fuit. accessere cum regno Sohaemus haud spernendis

1 ceteri oīa 3 nichil 4 tante altitudinis Triller: multitudinis | (sic), mutationis lo. Fr. Gronovius 5 oīa nanq; 7 illi 8 greca 9/10 prouinciā sed
ā ex q corr. 1m 10 quanquod 12 hiberna Rhenanus: hiberno 16 Id Iuli. cum
lin. in litt. d et l oīs

80. mens — transierat] „Spectant haec ad superiora, quae leguntur initio capitis. Qui quaerebant tempus locumque, intelligendi sunt imprimis amici Vespasiani (c. 76), quorum erat transferre ad eum imperium. Hi dum adhuc haesitant, res inopinata evenit, illa paucorum militum salutatio. Qua audita alacriter cuncti accurrunt et omnia principatus vocabula in illum cumulant; nam mens ipsis a metu ad fortunam transierat.“ WALTH. — ad fortunam] ad fiduciam, qualis solet esse a fortuna. ERN. — tantae altitudinis obfusam oculis caliginem] cf. Liv. 26, 45, 3 quidam stantibus scalis, cum altitudo caliginem oculis offudisset, ad terram delati sunt. 2, 40, 3 tanta offusa oculis animoque religione. Curtius 7, 6, 22 oculis caligine offusa. Ovid. Trist. 1, 3, 13 hanc animi nubem dolor ipse removit. — militariter] significat orationem eius castrensem horridioremque fuisse, non cultam forensi aut urbano more. LIPS. De eloquentia militari brevissimum hoc praeceptum dat Tacitus. II.

Quintilianus 11, 1, 32: *Simpliciora militares decent*, ubi Spaldingius: „simpliciora hic accipio non quidem de animo, sed de artificii rhetorici masculo quodam neglectu.“ — affluentiā] multos gratos nuntios ab iis, qui ubique eius partes amplexi erant. — ubi illis consultare mos est] ut aliis Graecis. Cic. pro Flacco 7 § 16 de Graecis: *Cum in theatro imperiti homines, rerum omnium rudes ignarique, conederant, tum bella inutilia suscipiebant, tum seditiosos homines rei publicae praeficiebant, tum optime meritis civis e civitate eiciebant.* Frontinus Strateg. 3, 2, 6: *Alcibiades — disseruit in theatro, ubi ex more Graecorum locus consultationi praebebatur.* Iustin. 22, 2, 10 *populum in theatrum ad contionem vocari iubet.* — statuisset Vitellium] cf. Suet. Vesp. 6 *simul rumor dissipatus destinasse victorem Vitellium permutare hiberna legionum et Germanicas transferre in Orientem ad securiorem mollioremque militiam.*